贷款提供担保，贷款余额 2,900 万元，科利华晓军公司逾期未还被起诉，本公司

承担连带责任，截至 2018 年 12 月 31 日本公司因该项担保共确认预计负债

3,379.26 万元。

（2）本公司为控股子公司北京科利华科技孵化器有限公司（以下简称“科

利华孵化器公司”），在上海浦东发展银行北京分行贷款 1,394.12 万元提供担保承

担，科利华孵化器公司逾期未还被起诉，本公司担连带清偿责任。截至 2018 年

12 月 31 日本公司因该项担保共确认预计负债 1,581.59 万元。

（3）本公司为关联方上海科利华软件有限公司向上海银行借款贷款余额

1,200 万元提供担保，上海科利华逾期未还款被起诉，本公司担连带清偿责任。

截至 2018 年 12 月 31 日本公司因该项担保共确认预计负债 1,435.84 万元。

（4）本公司为控股子公司科利华晓军公司在上海浦东发展银行北京分行贷

款 740 万元提供担保，科利华晓军公司逾期未还款被起诉，本公司承担连带清偿

责任。截至 2018 年 12 月 31 日本公司因该项担保共确认负债预计 842.60 万元。

（5）据本公司 2005 年年度中报披露，截止 2005 年 6 月 30 日本公司尚有 5

笔未决诉讼，预计将会产生或有损失 585 万元，由于有关人员离职，不清楚具体

内容及影响。

十一、公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

   □适用  √不适用

十二、报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明

   □适用  √不适用

十三、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响

 公司代码：400048   黑龙江省科利华网络股份有限公司 2018 年年度报告

 12 / 57

   □适用  √不适用

十四、重大关联交易

   □适用  √不适用

十五、重大合同及其履行情况

   □适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

   □适用  √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

   □适用  √不适用

第六节  普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

（一）普通股股本变动情况表

1．普通股股本变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、非转让股份

1、发起人股份 211,344,000 54.21   211,344,000 54.21

其中：

国家持有股份

境内法人持有股份 211,344,000 54 .21   211,344,000 54.21

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他

非转让股份合计 211,344,000 54.21   211,344,000 54.21

二、可转让股份

1、人民币普通股 178,500,000 45.79   178,500,000 45.79

 公司代码：400048   黑龙江省科利华网络股份有限公司 2018 年年度报告

 13 / 57

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

可转让股份合计 178,500,000 45.79   178,500,000 45.79

三、股份总数 389,844,000 100   389,844,000 100

2．普通股股份变动情况说明

   □适用  √不适用

3．普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

   □适用  √不适用

4．公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   □适用  √不适用

二、证券发行与上市情况

   □适用  √不适用

三、股东和实际控制人情况

（一）股东总数

截止报告期末普通股股东总数（户） 57,456

年度报告披露日前上一月末的普通股

股东总数（户）

57,456

（二）截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股

情况表

报告期末股东总数 57,456名，可转让股份总数 110,578,654股

   单位：股

2018年 12月 31日前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

年度内

增减
股份类别

持有可转

让股份

数量

质押或冻结的

股份数量

北京科利华教育软件技术有限责任公

司
法人股 28.00 109,156,320  非转让

全部质押

被冻结

宏源证券股份有限公司 法人股 12.89 50,240,000  非转让  不详